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Sammanfattning  
Syftet med denna studie var att genom intervjuer beskriva och få en ökad förståelse för 

könsfördelningen bland personalen i förskolan samt hur män upplever sitt yrke som 

förskollärare. För att kunna besvara detta syfte genomfördes kvalitativa individuella 

intervjuer med tre förskollärare. 

 

Jämställdhetsmyndigheten skriver på sin hemsida att alla människor oavsett kön ska ha 

samma villkor och möjligheter när det kommer till personlig utveckling, studieval och 

utbildning. Målet som är den svenska jämställdhetspolitikens övergripande mål 

föreskriver att ingen ska hindras från att utbilda sig på grund av fördomar eller stereotypa 

föreställningar utifrån kön (Jämställdhetsmyndigheten, 2017). Könsfördelningen bland 

Sveriges förskollärare visar upp en annan bild. Av dagens 69 228 svenska förskollärare 

är endast 4,5 % män (Statistiska Centralbyrån, 2018).  

 

I forskningsgenomgången lyfts forskare såsom Marie Nordberg och Christian Eidevald 

och studiens teoretiska utgångspunkt är Yvonne Hirdmans genusteori samt R.W Connells 

maskulinitetsteori. Det framkommer i studien att informanterna trivs bra med sina arbeten 

men att de möter både förutfattade meningar och utmaningar i deras yrke kopplat till att 

de är just män. Vidare vittnar de också om att de känt sig ifrågasatta i såväl sitt yrkesval 

som i sin yrkesroll. Skolverket valde att 2013 satsa på att få in fler män i förskolan 

(Eidevald, 2016) vilket även informanterna önskar. Däremot anser de att anställa män 

bara för att de är män inte är någon bra lösning. Eidevald (2016) skriver att det bör vara 

“rätt sorts man” för att bli accepterad, men frågan är vad som är “rätt sorts man” inom 

förskolläraryrket och om det kan leda till att ens egen manlighet ifrågasätts.  

 

 

Nyckelord: förskollärare, jämställdhet, män, upplevelser, utmaningar. 
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Inledning 

Det är relativt vanligt förekommande med nyhetsartiklar om övergrepp inom förskolans 

väggar. En sökning på “övergrepp i förskolan” i sökmotorn Google ger hösten 2020 över 200 

000 träffar. I februari år 2020 kunde man läsa i Aftonbladet om övergrepp som uppdagats i 

Botkyrka kommun där en yrkesverksam man blivit åtalad för att ha begått flera övergrepp mot 

barn under åren 2014–2016 (Granlund, 2020). Mannen blev senare dömd till fängelse för 

flertalet åtalspunkter gällande övergrepp mot barn (Rundberg, 2020). Sådana här 

fruktansvärda händelser gör att man som kille går ner i en svacka. Det blir inte samma 

arbetsglädje längre menar en förskollärare som blivit intervjuad i och med att en förskollärare 

misstänks för våldtäkt mot barn i förskolan. Det drar ner hela den manliga yrkesrollen, anser 

han. Dessa citat kommer från en nyhetsartikel från SVT Nyheter (Ekström, 2015). 

Ett av fem barn i Sverige är utsatta för sexuella övergrepp (Stiftelsen FTS Säkra Varje Unge, 

u.å) och av de övergrepp som begås mot barn sker en liten del i förskolan. Det är ganska 

ovanligt med övergrepp i förskolan menar Mannheimer (2017) men när det sker är det något 

som väcker stor uppmärksamhet då inte bara barnet som blivit utsatt påverkas utan det påverkar 

även andra barn på förskolan, barnens familjer samt personalen.  

Risken för att bli misstänkt att som man som har valt att bli förskollärare för att kunna förgripa 

sig på barn kan vara en av förklaring till varför så få män väljer att utbilda sig till förskollärare 

idag, men vad kan andra anledningar vara? 

  

I statistiska centralbyråns statistik från 2018 kan vi läsa att det arbetade 2975 män, som är 

utbildade förskollärare, i förskoleverksamheter i Sverige. Antal kvinnor som arbetade som 

förskollärare var 66 253 (Statistiska centralbyrån, 2018) vilket innebär att endast 4,5% (4,49) 

av alla förskollärare är män. Jämställdhet mellan män och kvinnor är ett politiskt mål i Sverige 

och syftar till att alla ska ha samma möjlighet och makt att själva forma sina liv där ett av de 

jämställdhetspolitiska delmålen handlar om jämställd utbildning. Ingen ska hindras från att 

utbilda sig på grund av fördomar eller stereotypa föreställningar utifrån kön 

(Jämställdhetsmyndigheten, 2017). Arbete inom barnomsorg, där ibland förskoleverksamhet, 

klassas som ett “kvinnligt kodat” yrke och därför fick Skolverket fick i uppdrag år 2013 att 

aktivt arbeta för att fler män ska arbeta inom förskolan i syfte att “synliggöra för flickor och 

pojkar att kön inte ska vara avgörande i val av yrke”. Trots detta har inte andelen män ökat 

särskilt mycket i förskolan (Eidevald, 2016).  

I förskolans läroplan finns dessutom nationella mål och riktlinjer för hur förskolepersonal ska 

arbeta med jämställdhet i förskolan (Skolverket, 2018). I läroplanen står följande  

  

Var och en som verkar inom förskolan ska främja aktning för människolivets 

okränkbarhet, individens frihet och integritet, alla människors lika värde, 

jämställdhet mellan kvinnor och män, flickor och pojkar, samt solidaritet mellan 

människor. Inget barn ska i förskolan bli utsatt för diskriminering på grund av kön, 

könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan 

trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder, hos barnet eller 
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någon som barnet har anknytning till, eller för annan kränkande behandling. Alla 

sådana tendenser ska aktivt motverkas (Skolverket, 2018, s.5).  

  

För att arbeta med jämställdhet i förskolan har det betonats att både kvinnor och män arbetar 

inom förskolans verksamhet men trots Skolverkets satsning år 2013 visar ovanstående statistik 

att skillnaderna mellan antalet yrkesverksamma män och kvinnor i förskoleverksamheter 

fortfarande är stor (Skolverket, 2018; Eidevald, 2016; jämställdhetsmyndigheten, 2017). 

Denna studie kommer därför, genom intervjuer, undersöka och beskriva faktorer som gör att 

könsfördelningen ser ut som den gör bland förskolepersonalen och fokuserar på hur de män, 

som arbetar som förskollärare, upplever sin arbetssituation i förskolan. 

Syfte  

Syftet med den här studien är att genom intervjuer beskriva och få en ökad förståelse för 

könsfördelningen bland personalen i förskolan samt hur män upplever sitt yrke som 

förskollärare. 

Frågeställningar 

1. Hur upplever de intervjuade männen att det är att arbeta i förskolan? 

2. Hur upplever männen att de blir bemötta av kollegor samt föräldrar/vårdnadshavare? 

3. Hur upplever männen att könsfördelningen sett ut under utbildningen samt i deras yrke 

som förskollärare? 

4. Upplever männen att det finns några eventuella för-/eller nackdelar med att vara man i 

ett kvinnodominerat yrke som förskollärare? Finns det några utmaningar? 

Forskningsgenomgång  

Då uppsatsen fokuserar på könsfördelning inom förskolan samt på män som arbetar inom 

förskolans verksamhet belyser denna forskningsgenomgång rubrikerna yrken utifrån kön, 

jämställdhet i förskolan samt män i förskolan. 

Yrken utifrån kön   

Arbetsmarknaden är könssegregerad världen över och Sverige är inget undantag. Enligt 

Tellhed, Bäckström och Björklund (2016) innebär segregering en uppdelning där kvinnor 

arbetar i mer människorelaterade yrken medan män arbetar mer med materiella arbeten samt 

är förekommande i högre positioner jämfört med kvinnor. Könssegregering på 

arbetsmarknaden skapar rekryteringsproblem samt håller kvar synen på mans- och 

kvinnodominerade yrken och kan därmed begränsa människors karriärmöjligheter. I en svensk 

studie från 2016 har forskarna Tellhed, Bäckström och Björklund (2016) fokuserat på att 

undersöka gymnasieelevers olika intressen för yrkesområden sett till STEM (vetenskap, teknik, 

industri och matematik) samt till HEED (sjukvård, pedagogik i grundskola samt socialt arbete). 
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1327 svenska gymnasieelever deltog i studien som syftade till att undersöka varför män och 

kvinnors karriärsval skiljer sig åt.  

I studien konstateras att kvinnor har högre intresse för STEM än män har för HEED vilket kan 

kopplas till den låga statusen för arbeten inom HEED. Forskarna spekulerar därför i att om 

statusen ökar för HEED-karriären kan det öka både män och kvinnors intresse för yrkena inom 

området. Det finns behov av att minska könssegregeringen både genom insatser för att locka 

fler män och kvinnor till yrken som är dominerade av andra könet samt höja statusen inom 

HEED-yrken. Samtidigt behöver kvinnor stärkas i att de har det som krävs för att hantera 

kraven i STEM-karriärer och att det inte bara är män som har högre den kompetensen (Tellhed, 

Bäckström & Björklund (2016).  

I en annan studie från 2007 ville forskaren Anna Sandell analysera könsfördelningen gällande 

ungdomars gymnasieval. Resultatet visade att killar i största utsträckning valde 

yrkesförberedande program såsom bygg, el eller fordon medan tjejer valde program som var 

studieförberedande. Tjejer uttrycker att de upplever sig behöva mer utbildning för att kunna 

mäta sig med killar. I studien framkommer dock att några tjejer uttryckt att de inte alls vill 

arbeta inom traditionella “kvinnoyrken” (Sandell, 2007). Vidare visar även studien att många 

ungdomar har en traditionell syn på arbetsfördelningen i hemmet när det kommer till 

matlagning, laga bilen, passa barn och så vidare. 

Jämställdhet i förskolan 

I början av 1800-talet startade den första formen av barnomsorg i Sverige - de så kallade 

barnkrubborna. Detta var främst en verksamhet som riktade sig till de fattiga familjerna. 

Barnkrubborna hade inget pedagogiskt syfte men ett religiöst innehåll. I slutet av 1800-talet 

introducerades även barnträdgårdar, en verksamhet som däremot hade ett pedagogiskt innehåll. 

På grund av kostnaderna för den här sortens barnomsorg riktade den sig mer till de mer 

välbärgade familjerna. På den här tiden ansågs det vara kvinnornas uppgift att ta hand om barn 

och därmed blev arbetet på barnkrubbor och barnträdgårdar ett kvinnoyrke, och så var det länge 

utan att någon reagerade. Det var först på 1960 och 1970-talet som forskarna började 

uppmärksamma avsaknaden av män i förskolan (Eidevald, 2016). Marie Nordberg (2005), som 

var forskare inom etnologi, skriver i sin sammanställning Jämställdhetens spjutspets? - 

manliga arbetstagare inom kvinnoyrken, jämställdhet, maskulinitet, femininitet och 

heteronormativitet om kvinnomiljöer och föreställningar om män som arbetar i kvinnoyrke 

samt diskuterar jämställdhetspolitikens bilder av män. Hon lyfter allmänna tankar och 

diskussioner inom jämställdhetspolitiken där det funnits oro för att pojkar i förskola och skola 

kan bli lidande på grund av den feminina och kvinnodominerade miljön. Detta lyftes redan i 

Barnstugeutredningen (SOU 1972:27) på 1970-talets där det ansågs att den renodlade 

kvinnomiljön i skolan utgjorde ett hinder för att förändra attityden kring traditionella 

könsroller. Hon beskriver även att samhällsdebatten under 1990-talet betonade att pojkar 

behöver män att identifiera sig med och att avsaknaden av män kan vara en orsak till att pojkar 

presterar sämre i skolan än flickor (Nordberg, 2005).  
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Christian Eidevald (2009) lyfter i sin avhandling Nordbergs diskussion utifrån den historiska 

samhällsdebatten och resonerar vidare kring jämställdhetspolitikens ambition om att skolan 

skulle bli mer jämställd om fler män arbetade där och att det i sin tur skulle leda till att kvalitén 

skulle öka, att yrket skulle få en högre status samt att arbetsmiljön skulle bli bättre (Eidevald, 

2009). Samtidigt beskriver Nordberg (2005) att genom att arbeta som förskollärare förväntas 

män att bidra till en uppluckring av en starkt könssegregerad arbetsmarknad och därmed 

utgöra förebild för andra män. Männen förväntas axla en motsägelsefull roll där de både ska 

vara en förebild för manlighet men även vara könsöverskridande och utmana generella 

manlighetsideal. 

 

Enligt Heikkilä (2015a) handlar jämställdhet i förskolan bland annat om att varje individ, både 

barn och vuxna, ska känna sig inkluderade, värdefulla, önskade och respekterade oberoende av 

kön och sexualitet. Både internationell och nationell forskning beskriver dock att förskolans 

arbete med jämställdhet ofta förstärker traditionella könsroller mer än motverkar dem då 

personal oreflekterat i sina ageranden förstärker könsstereotypa föreställningar utifrån kön. Att 

olika beteenden uppmärksammas och förstärks eller dämpas hos flickor och pojkar. Samtidigt 

visar även studier att det inte bara är personalens bemötande som förstärker stereotypa 

föreställningar utan det görs även i exempelvis läroböcker, bilderböcker och leksaker. Flera 

forskare menar att leksaker påverkar barnen i tidig ålder vad gäller förväntningar utifrån kön 

där exempelvis tekniska leksaker är vanligtvis förknippat med pojkar, vilket även kan ge barnen 

en bild av att teknik är passande yrke för en man (Eidevald, 2009).  

Män i förskolan 

Nordberg (2005) skriver om tre diskurser gällande mäns roll i förskolan.  

Den första diskursen handlar om jämställdhet, vilket beskrivits mer utförligt i avsnittet ovan, 

där debatten betonade bristen på män som arbetar i förskolan och att detta utgör ett problem.  

Den andra diskursen riktar sig mot barnen samt föräldrarna och hävdar att barn behöver en 

alternativ manlig förebild som kan visa att män, precis som kvinnor, kan visa omsorg och ha 

en vårdande roll. Han som man ska utgöra en modell för kommande generationer. Han ska 

visa barnen att män kan laga mat, sy och visa känslor (Nordberg 2005). 

Den tredje och sista diskursen fokuserar på männen själva där inträdet i ett kvinnodominerat 

yrke ska ses som en möjlighet för männen att omvandla sin manlighet till att bli mer mjuk.  

Idealbilden av den nye mannen utgörs vid sekelskiftet 2000 av en emotionell och antiauktoritär 

man som ser ut och uppför sig som en man. Med andra ord ska han inte närma sig det kvinnliga 

och överskrida könsgränser för mycket (Nordberg, 2005). 

 

I Statens offentliga utredning “Män och jämställdhet” från 2014 konstateras att det inte är ett 

förelagt hinder för män att arbeta i skolan generellt utan att den vanligaste förklaringen har 

varit att man valt bort yrket på grund av att det förknippas med låg status (Eidevald 2016).  

Forskare anser att förskolan är en “kvinnligt kodad” plats och om män ska träda in där så krävs 

det att det är “rätt sorts män”, detta för att inte uppfattas som oönskade av den kvinnliga 

personalen (Eidevald, 2016). I försök att få fler män till förskolans verksamhet har Mistry och 

Sood (2013) en teori om att locka männen genom att erbjuda stöd och bra ledarskap från rektor 
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och kollegor. Dock blir inte män långvariga i förskolan om man jämför med kvinnor. Ofta har 

män som utbildat sig till förskollärare en vision om att fortbilda sig, oftast till rektorer eller 

lärare för äldre åldrar. En del väljer också att arbeta inom andra yrken (Nordberg, 2005). En 

annan faktor till att få män arbetar inom kvinnoyrken är den ekonomiska aspekten där 

försörjardiskursen fortfarande är starkt länkad till män och det är svårt att gå emot strömmen 

och bryta mönstret även om familjer idag lever utifrån en tvåförsörjarmodell (Nordberg, 2005). 

Detta styrker även Koch och Farquhar (2015) som menar att männens frånvaro i förskolan kan 

bero på den låga lönen.  

Teoretisk utgångspunkt 

Studiens teoretiska utgångspunkt är genusteoretisk. Jag har valt att använda Yvonne Hirdmans 

teori om genussystemet samt RW Connells teori om maskulinitet. Detta för att förstå hur 

föreställningar om manligt och kvinnligt påverkar mäns upplevelser av vara förskollärare i 

relation till uppsatsens syfte, att genom intervjuer beskriva och få en ökad förståelse för 

könsfördelningen bland personalen i förskolan samt hur män upplever sitt yrke som 

förskollärare. 

  

Definition av genus 

Genus är direkt översatt av det engelska begreppet “gender” och betyder socialt kön. 

Gender är således ett begrepp man använder för att skilja kultur från biologi. Det är det 

tillskapade (Hirdman 1998). Vidare beskriver hon att genus sätter ord på kunskapen och 

förståelsen vi har av vad manligt och kvinnligt är och hur det skapas samt normer och 

förväntningar på vad som räknas till “manlighet” och “kvinnlighet”.  

Hirdmans genusteori 

Yvonne Hirdmans (1998) utarbetade teori handlar om genussystemet som utgör grunden för 

uppdelningen mellan synen på manligt och kvinnligt i samhället.  

Genussystemets två grundläggande logiker är isärhållning av könen och etablerande av det 

manliga som norm (Hirdman, 1998). 

Könens isärhållning innebär att kvinnor och män, och det som ses kvinnligt och manligt, ses 

som varandras motsatser och hålls isär. Isärhållningen skapar en struktur för vilka 

förväntningar som finns på män och kvinnor utifrån deras biologiska kön exempelvis vad gäller 

arbetsfördelning, sysslor eller egenskaper. Detta kan även kallas könsnormer. Ett tydligt 

exempel på detta är uppdelningen man kan se på arbetsplatser menar Hirdman (1998). Vilka 

egenskaper som anses vara manligt respektive kvinnligt medför att kvinnor och män tenderar 

att arbeta i olika sektorer som exempelvis vård och teknik.   

Utifrån det manliga som norm menar Hirdman (1998) att mannen ses som överordnad, och 

kvinnan då som underordnad mannen, i en hierarki i samhället och att det påverkar i flera olika 

områden som exempelvis sociala-, politiska- och ekonomiska ordningar. Dessa “osynliga” 

regler och föreställningar om och uttalade förväntningar på män och kvinnor skapar ett slags 

kontrakt mellan män och kvinnor, något som hon benämner som genuskontrakt. Genussystemet 
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och genuskontraktet är något som har ett starkt fäste i oss människor och i samhället i stort och 

som lever vidare genom generationer.   

Connells maskulinitetsteori   

RW Connells (1996) utarbetade teori om maskulinitet handlar om egenskaper, beteenden eller 

andra kvalitéter som förknippas med män. Alltså förväntningar på hur män ska vara utifrån att 

de är just män rent biologiskt. Därför kopplas maskulinitet ofta till kroppsliga handlingar. 

I slutet av 1900-talet lanserade Connell (1996) begreppet hegemonisk maskulinitet. Den 

dominerande maskuliniteten benämns som hegemonisk när det utgör normen för vad som 

räknas som manligt i ett samhälle, i en viss kultur eller i socioekonomiska grupper. Idealet för 

manlighet förändras ständigt vilket gör att det som räknas som manligt idag inte är exakt samma 

som var förr i tiden eller kommer vara i framtiden. Den hegemoniska maskuliniteten 

underordnar kvinnor och de manliga grupper som inte lever upp till rådande normer.  Det 

handlar om att vi människor skapar en bild av oss själva och intar en plats i genussystemets 

princip om isärhållning, uppdelningen mellan män och kvinnor, vilket påverkar hur vi agerar i 

vår vardag. Connell (1996) beskriver olika kategorier av maskulinitet som presenteras nedan:  

Den överordnande, hegemoniska, maskuliniteten utgör ett ideal för manlighet som få män 

faktiskt lever upp till. Dock drar män i allmänhet ofta fördelar av att vara män utifrån rådande 

normer och uppdelning mellan kvinnor och män, exempelvis vad gäller ekonomi i form av 

högre löner eller makt i form av högre positioner i exempelvis företag. Dessa fördelar gör att 

mäns strävan efter ökad jämställdhet mellan kvinnor och män i samhället i stort kan svalna. 

Den underordnande maskuliniteten syftar till gruppen män som utmärker sig ifrån den rådande, 

hegemoniska, maskuliniteten exempelvis genom att ha annan sexuell läggning än 

heterosexuell. Genom att heterosexuell maskulinitet är det dominerande förtrycks 

homosexuella män i genushierarkin. Det kan även handla om andra kulturella-, ekonomiska- 

eller politiska aspekter som utmärker sig från den rådande hegemoniska maskuliniteten. 

Connell beskriver att män i sin underordning kan kallas för nedsättande ord som förknippas 

med egenskaper kopplade till femininitet som exempelvis morsgris eller lipsill (Connell, 1996).   

Den delaktiga maskuliniteten handlar om att män i vardagslivet håller med om det aktuella 

maskulinitetsidealet och att män har mer makt i samhället än kvinnor. Och även om de inte 

lever upp till idealet fullt ut ges de ändå fördelarna som män tillskrivs i samhället i stort. Till 

denna grupp tillhör majoriteten av alla män (Connell, 1996).  

Connell (1996) beskriver att både verbal och fysiskt våld kan användas för att upprätthålla 

mäns överordnade och belysa en stark maskulinitet. Detta våld kan riktats mot kvinnor i syfte 

att de ska underordna sig eller uppkomma mellan grupper av män med motstridigheter.  
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Metod  

I denna del kommer jag beskriva val av forskningsmetod, urval, genomförande, studiens 

tillförlitlighet samt etiska forskningsaspekter.  

Val av forskningsmetod  

I min studie, förskollärare som är män - en kvalitativ studie om deras upplevelser av 

förskolläraryrket, valde jag att göra en kvalitativ intervjustudie. Mitt val av göra kvalitativa 

individuella intervjuer baserades på att få fram så tydlig och personlig information som möjligt 

till studien.  

Urval 

I min studie valde jag, som nämnt ovan, att genomföra kvalitativa intervjuer med tre 

verksamma förskollärare vid enskilda tillfällen. Information om studien skickade först ut till 

samtliga rektorer i en utvald medelstor kommun för att ge dem information samt be om 

tillåtelse att genomföra studien. Löfdahl (2014) skriver att det är viktigt att alltid kontakta 

förskolecheferna och ge information samt be om tillåtelse till genomförandet av intervjuer med 

informanter som arbetar på dessa förskolor. Jag fick svar att tre förskollärare som är män är 

verksamma och fick sedan kontaktuppgifter till dem. Jag kontaktade därefter dessa tre och 

informerade om min tänkta studie och frågade om det hade möjlighet och vilja att delta i den. 

Samtliga förskollärare tackade ja. En av informanterna arbetar i en kommunal förskola medan 

de andra två arbetar som förskollärare på förskolor inom privat sektor.  

 

Löfdahl (2014) beskriver att det är viktigt för forskaren att ha integritet i åtanke gällande 

bearbetning och sammanställning. Därmed behöver forskaren tänka på hur verksamheten, 

informanterna och platsen. En god idé för att bibehålla konfidentialiteten och främja 

integriteten hos deltagare är att använda fiktiva namn. I resultatet kommer därför mina 

informanter ha fiktiva namn för att på så sätt säkerställa deras anonymitet. 

 

Presentation av informanter 

Martin är utbildad förskollärare och varit verksam i 9 år. 

Peter är utbildad förskollärare och varit verksam i 38 år. 

Gustav är utbildad förskollärare och varit verksam i 4 år. 

Genomförande 

En av intervjuerna genomfördes på informanternas arbetsplats och de andra två via telefon då 

det var ett önskemål från dem med tanke på den rådande Covid-19 pandemin. 

Intervjuformuläret bestod av 25 frågor (se bilaga 1) gällande förskollärarnas upplevelser och 

tankar kring att arbeta i förskolan. Samtliga intervjuer spelades in efter godkännande av 

informanterna. Detta för att säkerställa att jag inte uppfattat eller omformulerat deras svar och 

därmed så stärks även studiens tillförlitlighet. Detta poängterar även Löfgren (2014) som menar 

att ljudupptagning gör att författaren kan fokusera på lyssnandet och sina följdfrågor utan att 
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riskera att till exempel behöva avbryta informanten för att anteckna. Varje intervju tog mellan 

50–70 minuter.  

Bearbetning av data 

Transkribering av intervjuerna gjordes direkt efter varje avslutad intervju. Bryman (2011) 

menar att det inte ska gå för lång tid då viktiga detaljer från intervjun kan glömmas bort. Efter 

transkribering analyserades materialet och kategoriserades utifrån gemensamma teman som 

besvarade mina frågeställningar. Bryman (2011) menar att författaren med fördel kan ta med 

citat från intervjuer, detta för att förstärka den intervjuades uppfattning och upplevelse.   

Studiens tillförlitlighet  

När det gäller forskning så finns det kriterier för att det ska benämnas som 

samhällsvetenskaplig forskning, dessa är reliabilitet, validitet och replikation. I denna del 

kommer jag fokusera på validitet och reliabilitet då detta är aktuellt för min typ av studie.  

 

Begreppen reliabilitet och validitet är synonymer med trovärdighet och överförbarhet. Ejvegård 

(2009) beskriver att dessa begrepp används i syfte att kunna uppnå ett vetenskapligt värde. 

Validitet handlar om hur forskaren mäter det som ska mätas medan reliabilitet handlar om att 

resultatet blir samma varje gång det genomförs på samma material (Ejvegård, 2009).  

 

Gällande tillförlitligheten i min studie anser jag att den är trovärdig. Dock kan intervjuformen 

över telefon haft en inverkan på tillförlitligheten då det endast var den verbala 

kommunikationen som jag kunde ta del av. Detta behöver inte ha påverkat tillförlitligheten 

men det går inte helt att utesluta att det inte har det. Jag upplever utifrån de ingångar som 

intervjufrågorna gav möjlighet till uppfattar jag att informanternas svar var sanningsenliga och 

därmed anser jag att trovärdighet i min studie är tillförlitlig.   

Forskningsetiska aspekter 

Det är av stor vikt som forskaren informerar deltagarna om studien samt har deras godkännande 

att delta. Vidare ska de även informeras om att de har rätt att avbryta sin medverkan när som 

helst under studiens gång (Löfdahl, 2014). Samtliga deltagare i denna studie fick mottaga ett 

missivbrev (se bilaga 2) där all denna information framkom. Vidare har jag som forskare 

förhållit mig till Vetenskapsrådets (2017) etiska forskningsprinciper där de bland annat 

poängterar vikten av att de intervjuade får förbli anonyma.  

 

Löfdahl (2011) betonar vikten av att vara insatt i de forskningsetiska principerna som student 

vid genomförande av studier. De finns även särskilda riktlinjer för studenter och dess 

forskningsarbete. Studenter får inte undersöka känsliga områden som till exempel sexuell 

läggning hos vårdnadshavare eller religiös tillhörighet. Därmed är det viktigt att utforma 

lämpliga frågor. Om frågor skulle ställas på olämpliga sätt kan informanten uppleva sig otrygg 

och stött och därmed vilja avbryta intervjun.  
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För att upprätthålla forskningsetiska aspekter i min studie fick informanterna innan intervjun 

läsa igenom ett missivbrev där information om studien framkom. Informanterna informerades 

också att de inte behövde besvara alla frågor om de inte ville det samt att de när som helst har 

rätt till att avbryta sin medverkan när som helst under intervjuns gång. Vidare har jag använt 

mig av fiktiva namn på mina informanter. Detta för att bibehålla deras anonymitet. Jag nämner 

heller inte förskolornas eller kommunens namn för att även där säkra anonymiteten.  

Resultat  

I denna del kommer jag presentera resultatet från mina intervjuer utifrån studiens syfte och 

frågeställningar. Jag kommer redogöra vad som uppkommit under mina intervjuer samt 

använda mig utav deras citat. Jag kommer redovisa med [...] där informanterna tagit paus eller 

gjort andningsuppehåll. De huvudteman som jag delat upp resultatet i är könsfördelning under 

utbildning samt i arbetslivet, informanternas upplevelse av förskolläraryrket, förutfattade 

meningar inom förskolläraryrket samt förskollärares utmaningar i ett kvinnodominerat yrke. 

Könsfördelning under utbildning samt i arbetslivet 

Frågor kopplat till hur männen upplever att könsfördelningen sett ut under utbildningen samt i 

deras yrke som förskollärare har nedan sammanställts och informanten Martin, som arbetat 

som förskollärare i nio år, berättar om hur fördelningen såg ut mellan män och kvinnor under 

hans studietid. När jag började var det 74 i klassen fördelat på tre grupper och av 74 så var vi 

tre män … av oss tre var det bara jag i slutändan som tog förskollärarexamen. En annan av 

informanterna, Gustav, som tog sin examen för fyra år sedan har liknande erfarenhet från 

studietiden. Under hans studietid var det endast två män som tog förskollärarexamen av 50 

studenter. Peter som tog sin förskollärarexamen 1982 uppger att han var enda mannen i en klass 

på elva personer.  

De tre informanterna, Martin, Gustav och Peter arbetar alla på kvinnodominerade arbetsplatser. 

Martin berättar att det i nuläget är han och en man som är barnskötare samt en barnskötare som 

är kvinna i personalgruppen. Han menar att det är ovanligt med så många män på samma 

avdelning. Utöver sin nuvarande arbetsplats så beskriver han andra erfarenheter och tycker de 

jag sett så är det ju väldigt få män (Martin). När de gäller de andra informanterna, Peter och 

Gustav, så är de ensamma som förskollärare som är män på sina arbetsplatser. 

Samtliga informanter anser att det behövs fler män i förskolläraryrket är alla överens om att en 

mix av män och kvinnor är det absolut bästa, det är aldrig en nackdel att det är mixat för att 

annars kommer det alltid bli befäst att kvinnor jobbar i förskolan och vad gör männen då? 

(Martin). Peter benämner också [...] i och med att det finns både kvinnor och män i samhället 

så tror ju jag på att alla arbetsplatser, vad det vara må, är det väl bra om man kan blanda sig. 

Vidare beskriver dock Gustav att samhället vi lever i har så många problem som måste lösas 

från grunden. [...] Vi behöver medvetna män och kvinnor i förskolan, ja, men att ta in män för 

att de är män kommer inte hjälpa någon.  Gustav poängterar att vi lever i en värld där “kvinnligt 

kodade” yrken och nöjen inte upplevs lika “viktiga” som mäns. Gustav beskriver även att jag 
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får ofta höra att “det är så viktigt att du som är man jobbar som förskollärare”. Jag är inte 

helt med på det resonemanget. På intervjufrågan vad informanterna tror ska locka fler män till 

förskolan är svaren varierande. Martin tror att det kan ha och göra med att yrket under en lång 

tid har förknippats med ett “kvinnoyrke” och att män har svårt att ta steget in i det av kanske 

rädsla. Man vet inte vad man ger sig in på och liksom historiskt sett har ju det här varit 

kvinnornas arena och då tror jag det är svårt att som man ta steget att gå in där av olika skäl. 

Peter menar att information och marknadsföring för yrket saknas ute i samhället [...] det är ju 

aldrig nånting som uppmuntrar till att man ser att det behövs in fler män i förskolan ... det är 

ju nästan som att att det ska vara nedtystat med att uppmuntra män att komma till förskolan. 

Fortsättningsvis tror Peter att den låga lönen kan vara en bidragande faktor till att män inte 

söker sig till förskolan samtidigt som en annan informant inte alls tror att det beror på det.  

Informanternas upplevelse av förskolläraryrket 

Utifrån informanternas svar på intervjufrågorna kopplat till frågeställningen hur männen 

upplever att det är att arbeta i förskolan svarar alla informanter att de är nöjda med sitt yrkesval 

och de skulle inte vilja arbeta med något annat om de fick göra ett omval. 

 

Jag nöjd att jag har valt det här yrket, jag tycker att det är privilegierade som har 

fått vara med att hjälpa barnen och växa upp och försöka stötta dem i sin utveckling 

framåt och ge dem det de behöver för att ha kunna ha möjlighet till att bli så bra 

samhällsmedlemmar som möjligt, och jag tycker att jag har haft ett helt otroligt 

viktigt jobb får jag säga, otroligt viktigt jobb!  (Peter) 

 

Martin beskriver att han tycker att det är ett väldigt roligt yrke och att han kan göra mycket 

med små medel men att baksidan kan vara att han ställer höga krav på sig själv och tänker på 

jobbet även hemma.  Gustav berättar även att mötet med vissa barn är svårare än andra: vissa 

småbarn tycker de i början är jobbigt att lämnas till mig. Kanske har deras mammor tagit all 

föräldraledighet och de är ovana vid skäggiga karlar.  

På frågan om Gustav känner att han har valt rätt yrke svarar han: 

Ja! Det är en klyscha, men det är fan världens viktigaste jobb! 

Förutfattade meningar inom förskolläraryrket 

På frågorna kopplat till hur männen upplever att de blir bemötta av kollegor samt 

föräldrar/vårdnadshavare är alla informanter enade om är att det finns förutfattade meningar 

och fördomar om män som arbetar i förskolan och att de mött dessa i sitt yrke. 

 

Martin berättar att han blivit ifrågasatt för sitt val av arbetsplats av en annan förskollärare. 

Personen som ifrågasatte hans val ansåg att han som man borde arbeta på en förskola i ett mer 

utsatt område just för att han är man.  Peter berättar också att han en gång fick ett anonymt 

samtal från en person som kallat honom både för pedofil och bög. Peter vill inte spekulera i om 

angreppet har med hans yrkesval att göra eller inte och vet inte heller vem det var 
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Martin berättar om en händelse då han fått höra i efterhand att en förälder vänt sig till hans ena 

kollega som är en kvinna och velat ställa några frågor kring honom. [...] det var en kvinna som 

sa “jag såg att ni hade en man här” och frågade vad han hade för utbildning, bakgrund, hur 

länge han jobbat här. Då känner man sig ju lite ifrågasatt.  

  

Gustav berättar någon förälder har inte velat att jag ska byta blöjor. Jag förstår dem. Kolla på 

samhället och statistiken, det är män som förgriper sig på barn inte kvinnor. Han berättar också 

att föräldrarna accepterat honom när de lärt känna honom bättre. Han menar vidare att det som 

krävs av omgivningen är förståelse och att människor inte bemöter honom så för att vara elaka, 

de är rädda för förändring. Samtliga informanter lyfter den jobbiga situationen som kan uppstå 

då övergrepp på barn uppdagats i förskolan i media. Problemen är väl att man tycker att det är 

väldigt jobbigt när det uppdagas ... om det dyker upp att det har funnits i skolan eller förskolan 

och det inte är så långt ifrån där man bor så känns det lite ännu mera otrevligt (Peter). Vidare 

berättar han att han väldigt tidigt i sitt yrkesliv gjorde klart för sig själv om han skulle kunna 

jobba inom den här verksamheten så skulle han försöka undvika att tänka på att andra hade 

sådana tankar om honom [...] du vet ju vad du gör och du står för ditt jobb och ditt handlande 

och det har nog hjälpt mig att jag bestämde mig.  

Förskollärares utmaningar i ett kvinnodominerat yrke 

När informanterna fick svara på intervjufrågorna gällande om finns för-/eller nackdelar eller 

utmaningar med att arbeta i ett kvinnodominerat yrke fick jag varierade svar. Martin nämner 

arbetet med att få in ytterligare utbildade förskollärare som en utmaning medan Peter lyfter att 

det kan vara utmanande att hålla svåra samtal samt en utmaning att behöva ta samtal med vissa 

myndigheter och [...] väger orden på våg och det är ju inga lätta uppgifter men det är ju sånt 

vi har skyldighet till.  

 

Jag som man kan bryta könsbarriärer [...] Har jag kjol, målade naglar, eller något 

så lite som en rosa mössa så ser barnen förhoppningsvis att klassiska “könsroller” 

inte nödvändigtvis behöver efterlevas [...]. På detta sätt kan män vara viktiga i 

förskolan, men det kräver också att de vågar bryta sin egen könsroll, att de är 

tgrbekväma med att vara normkritiska (Gustav).  

 

I citatet ovan nämner Gustav att det krävs att männen i verksamheten vågar bryta sin egen 

könsroll samt känna sig bekväma att bryta klassiska könsmönster/roller och att det kan vara en 

utmaning. Han beskriver även att kvinnor givetvis också kan arbeta normbrytande men han 

menar att han kan göra det utan att behöva förklara vad han gör eller vad syftet är.  

 

Under rubriken Förutfattade meningar inom förskolläraryrket beskrivs det hur Gustav upplevt 

att vårdnadshavare inte känt sig trygga och kunde lita på honom då han är man och att det 

krävdes en tid innan de accepterat honom. Men då informanten nämner att det som krävs är en 

förståelse, folk bemöter inte mig i mitt yrke för att vara elaka, de är rädda för förändring 

beskrivs det även under detta tema som en utmaning.  
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Informanten Martin lyfter att han personligen upplevt prestationsångest i och med att han är 

man och därför behöver visa att han faktiskt är bra på sitt yrke. Jag måste lägga min 

ambitionsnivå lite högre känner jag i mitt huvud … alltså visa att jag kan mitt yrke och att jag 

kan bli bättre på mitt yrke, nästan överkompensera så att folk inte ska tro att “han är anställd 

bara för att han är man”. Vidare beskriver Martin även att hans stora utmaning för sig själv är 

att hitta en bra balans och inte bara tänka att allt ska vara perfekt utan nöja sig med att det 

blev bra (Martin).  

Analys  

I forskningsgenomgången beskrivs en könssegregerad arbetsmarknad världen över och en 

svensk studie visar tydliga skillnader utifrån intressen av yrkesval mellan tjejer och killar på 

gymnasiet (Tellhed, Bäckström & Björklund 2016). Statistiska centralbyrån konstaterar att 

endast 4,5% av alla förskollärare år 2018 är män (Statistiska centralbyrån, SCB, 2018) och att 

Skolverket aktivt försökt få fler män ska arbeta inom förskolor i Sverige (Eidevald, 2016). 
Gustav, Peter och Martin i denna uppsats arbetar alla i förskoleverksamheter, där de möter barn 

och deras föräldrar, och beskriver sina upplevelser av hur det är att arbeta som män i ett 

kvinnodominerat yrke.   

I detta avsnitt kommer jag att analysera resultatet utifrån begreppen genussystem, isärhållning 

och genuskontrakt utifrån Hirdmans (1998) genusteori samt maskulinitet (hegemonisk och 

underordnad) utifrån Connells (1996) maskulinitetsteori.  

Att vara man och att vara förskollärare 

Forskning visar att barnomsorgen i Sverige har utvecklats sedan 1800-talet och nu 200 år 

senare, efter flera reformer, konstateras i genomförda studier att det finns hinder för män att 

arbeta i skolan och att förskolläraryrket har låg status (Eidevald, 2016). Män har även redan i 

gymnasieålder valt bort människoinriktade yrken delvis på grund av det (Tellhed, Bäckström 

& Björklund, 2016). 

Informanterna Martin, Peter och Gustav berättar i intervjuerna att fördelningen mellan män och 

kvinnor varit ojämn både under utbildningen och i deras arbetsliv. På deras nuvarande 

arbetsplatser säger Gustav och Peter att de är ensamma att vara män men Martin berättar att 

det på hans arbetsplats också arbetar en barnskötare som är man.   

Yvonne Hirdman (1998) beskriver genussystemet, vilket bygger på isärhållning mellan könen, 

och menar att det finns antagna förväntningar på arbetsfördelning och egenskaper kopplat till 

biologiskt kön. I resultatet beskriver Gustav att han ofta får höra att det är viktigt att du som är 

man jobbar som förskollärare. Här fastslås att yrkesval som förskollärare anses vara ett 

kvinnoyrke där Gustav, utifrån sitt val, ges beröm för att gå emot det som Hirdman (1996) 

beskriver som genuskontrakt. Martin berättar om en situation där han i efterhand fått höra att 

en förälder, en mamma, ställt frågor om honom till en kollega. Detta efter att föräldern 

konstaterat att Martin är man och arbetar i förskolan. Frågorna rörde utbildning, bakgrund och 

hur länge han arbetat. Martins känsla var att han kände sig ifrågasatt. Förälderns agerande kan 
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kopplas till Hirdmans (1996) beskrivning av genuskontrakt, utifrån att föräldern ställer sig 

frågande till Martins val av yrke och eventuellt därmed även hans intentioner med yrkesvalet. 

Detta är något som troligtvis inte hade skett i samma utsträckning om Martin hade varit en 

kvinna. Ett annat exempel är Peter som berättar att han blivit kallad bög och pedofil, något han 

inte uttryckligen kopplar till sitt yrke som förskollärare men som åtminstone indirekt kan ses 

som en konsekvens av generella negativa åsikter gällande män i förskolläraryrket.  

Enligt Connell (1996) handlar maskulinitet om egenskaper och beteenden som förknippas med 

män, alltså förväntningar på hur män ska vara. Att Peter som man, inom ett kvinnodominerat 

yrke som förskollärare, anonymt blir uppringd och får till sig nedvärderande ord såsom pedofil 

och bög är ett konkret exempel på det Connell (1996) benämner som underordnad maskulinitet. 

Att Peter tilldelats en underordnad position utifrån det aktuella manlighetsidealet. Män kan 

underordnas på grund av olika aspekter som exempelvis kulturella perspektiv men att de kan 

se olika ut i olika tidsepoker (Connell, 1996). I Peters situation kan tolkningen göras att hans 

underordnade maskulinitet förknippas med hans yrkesval av ett “kvinnoyrke”.   

I bemötande av barnens föräldrar framkommer att Gustav blivit ombedd av en förälder att inte 

byta blöjor på deras barn: Jag förstår dem. Kolla på samhället och statistiken, det är män som 

förgriper sig på barn inte kvinnor (Gustav). Samtidigt framgår det att föräldern ändrat åsikt 

och med tiden accepterat honom utifrån hans yrkesroll. I denna situation hanterar Gustav det 

genom att visa på medvetenhet om genussystemet (Hirdman, 1998) och det faktum att män sett 

till brottsstatistiken utgör majoritet av förövarna mot övergrepp mot barn. Även Martin och 

Peter beskriver situationen som jobbig utifrån de övergrepp på barn som uppdagats i medier 

(Ekström, 2015; Granlund, 2020). Peter beskriver att det är jobbigt när det uppdagas att män i 

förskolor utnyttjat barn sexuellt men att han försöker hantera detta genom att tidigt klargjort 

för sig själv att han inte ska tänka på att andra kan ha sådana tankar om honom. Även om det 

finns faktorer som gör att det är utmanande att arbeta som man i förskolan så är samtliga 

informanter är överens om att de inte skulle vilja byta yrke trots det.  

Uppfattningar om varför könsfördelningen ser ut som den gör i 

förskolläraryrket 

Martin, Peter och Gustav har olika tankar kring varför så få män väljer att arbeta i förskolan. 

Män har svårt att ta steget in i det av kanske rädsla. Man vet inte vad man ger sig 

in på och liksom historiskt sett har ju det här varit kvinnornas arena och då tror 

jag det är svårt att som man ta steget att gå in där av olika skäl (Martin). 

Den låga lönen ses också som en möjlig orsak till att så få män lockas till att få män söker sig 

till förskolläraryrket. Informanten Peter säger han tror att lönen har en inverkan där, att det 

inte är ett så högavlönat jobb. Sett till försörjardiskursen så är den fortfarande starkt länkad till 

att det är mannen i hushållet som ska försörja familjen (Nordberg, 2005). Detta kan även 

kopplas till den offentliga utredning ”Män och jämställdhet” från 2014 som beskriver att den 

vanligaste orsaken att män väljer bort yrken i skolan beror på att de förknippas med låg status 

(Eidevald, 2016) vilket enbart bekräftar ovanstående resonemang ytterligare. Att som man 
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arbeta i ett kvinnodominerat yrke som förknippas med låg status som dessutom är lågavlönat 

gynnar därmed inte att fler män söker sig till arbete i förskolan. Enligt Connells (1996) teori 

om hegemonisk maskulinitet riskerar män som närmar sig det kvinnligt kodade yrket, utifrån 

rådande könsnormer, att gå utanför ramen för den hegemoniska maskuliniteten och då blir 

tilldelad en underordnad position. Detta gör att män eventuellt avböjer alternativet - alltså att 

män medvetet väljer bort förskolläraryrket för att inte riskera att bli sedda som “sämre män” 

eller bli förknippade med femininet. 

En annan åsikt som lyfts i resultatet är bristen på information och marknadsföring av 

förskollärare som yrke för män. Det är ju aldrig nånting som uppmuntrar till att man ser att 

det behövs in fler män i förskolan ... det är ju nästan som att det ska vara nedtystat med att 

uppmuntra män att komma till förskolan (Peter). 

I Connells (1996) teori lyfts det mansstyrda samhället där höga positioner anses som 

eftersträvansvärt bland män. Samtidigt som både Hirdman (1998) och Connell (1996) beskriver 

det rådande genuskontraktet och om hur män förväntas vara och vad män generellt förväntas 

arbeta med. Det rådande genussystemet och genuskontraktet kan vara en bidragande orsak till 

att de är svårigheter för förskoleverksamheter att rikta marknadsföring mot män. Även om 

Nordberg (2005) beskriver idealmannen vid sekelskiftet 2000 som emotionell och 

antiauktoritär har dock genussystemet ett starkt fäste i samhället och påverkar oss omedvetet. 

Mistry och Sood (2013) beskriver att stöd och bra ledarskap kan locka fler män till förskolans 

verksamheter. I studiens resultat framkommer att alla informanter är överens om att det behövs 

fler män i förskolläraryrket. Nordberg (2005) beskriver att det i tidigare samhällsdebatter har 

betonats att pojkar i förskolan behöver män att identifiera sig med och att det är viktigt att fler 

män arbetar in skolan för att balansera upp förskolemiljön som tenderar att vara mer feminin. 

Martin och Peter beskriver att det är fördelaktigt att vara både män och kvinnor i 

personalgruppen samtidigt som Gustav betonar att vi behöver medvetna män och kvinnor i 

förskolan, ja, men att ta in män för att de är män kommer inte hjälpa någon. 

Upplevda utmaningar i förskolläraryrket  

Gustav beskriver att det är viktigt att våga bryta klassiska könsmönster/roller vilket kan vara 

en utmaning menar han. Han reflekterar kring att kvinnor i förskoleverksamheten också kan 

arbeta normbrytande men att han inte behöver förklara sig i samma utsträckning som dem 

behöver: 

Jag som man kan bryta könsbarriärer [...] Har jag kjol, målade naglar, eller något 

så lite som en rosa mössa så ser barnen förhoppningsvis att klassiska “könsroller” 

inte nödvändigtvis behöver efterlevas [...]. På detta sätt kan män vara viktiga i 

förskolan, men det kräver också att de vågar bryta sin egen könsroll, att de är 

bekväma med att vara normkritiska (Gustav). 

I citatet ovan beskrivs Gustavs tankar om vad han som man kan göra i förskoleverksamheten 

för att vidga genusperspektivet och utmana det rådande idealet om manlighet som finns i 

samhället idag. Sett till Connells (1996) beskrivning av olika perspektiv i maskulinitetsteorin 
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riskerar dock Gustav, om han bryter könsnormerna, att utifrån ovanstående beskrivning att bli 

sedd som en “sämre” man eftersom han anammar feminina drag.  

Gustav beskriver vidare utmaningen i mötet med de vårdnadshavare som inte känt sig trygga 

eller ha tillit för honom utifrån att han är man, att det ha behövts tid för att kunna acceptera 

honom: Det som krävs är en förståelse, folk bemöter inte mig i mitt yrke för att vara elaka, de 

är rädda för förändring menar han.  

Martin berättar att hans största personliga utmaning har varit den prestationsångest han upplevt 

i sitt yrke där han känner sig behöva bevisa att han kan sitt yrke och att han fått sitt yrke utifrån 

kompetens och inte utifrån sitt kön [..] alltså visa att jag kan mitt yrke och att jag kan bli bättre 

på mitt yrke, nästan överkompensera så att folk inte ska tro att han är anställd bara för att han 

är man (Martin).  

I läroplanen (Skolverket, 2018) beskrivs förskolans jämställdhetsuppdrag och 

Jämställdhetsmyndigheten (2019) betonar vikten av att alla, oavsett kön, ska ha samma 

möjlighet till studieval, utbildning och därmed yrkesval. Samtidigt som de rådande 

genussystem och maskulinitetsnormer (Hirdman, 1998; Connell, 1996) bidrar till att det inte är 

samma möjligheter i praktiken som i teorin. Utifrån förskolan som en “kvinnligt kodad plats” 

(Eidevald, 2016) har Gustav och Martin både beskrivit en oro för att vara mer eftertraktad på 

arbetsmarknaden utifrån sitt kön än sin kompetens. Martin tydliggör, anser jag som 

uppsatsskrivare, att han vill visa och tydliggöra för sin omgivning att han inte fått förtur till ett 

arbete inom förskolan bara för att han är man utan att han förtjänat sitt arbete utifrån sin 

kompetens. 

Diskussion 

I detta avsnitt kommer jag diskutera mitt val av metod samt tillvägagångssätt i denna studie 

och sedan kommer jag diskutera mitt sammanställda resultat samt analys. Detta kommer 

diskuteras utifrån det som framkommit tidigare i studien men även utifrån studiens syfte att 

genom intervjuer beskriva och få en ökad förståelse för könsfördelningen bland personalen i 

förskolan samt hur män upplever sitt yrke som förskollärare. 

Metoddiskussion  

Genom att jag valde en kvalitativ metod gav det mig möjlighet att genomföra mina intervjuer 

och ta del av informanternas erfarenheter och tankar på ett öppet sätt, något som inte hade 

kunnat genomföras på samma sätt om en kvantitativ metod hade använts. En gruppintervju 

hade varit ett alternativ, men jag valde att på grund av den rådande covid-19 pandemin att inte 

bjuda in till en sådan intervju. Pandemin bidrog även till att två av intervjuerna blev 

framflyttade på grund av sjukdom. Detta resulterade i fördröjning gällande att få klart resultatet 

i tid.   

 

Ambitionen var från början att intervjua fler förskollärare men det var inte möjligt då det var 

bara tre som tackade ja till min förfrågan. Tanken med min studie var att få en bild av hur 
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förskollärarna upplever sin yrkesroll samt hur verksamheterna upplevs i utvald kommun. På 

grund av att denna studie endast grundar sig på tre informanternas bild av yrket så är detta inte 

en generalisering av hur yrkesrollen i stort ser ut eller upplevs. Om jag hade använt mig av 

enkät som forskningsmetod hade en större mängd förskollärare som är män kunnat delta och 

gett sin bild av yrket, vilket hade kunnat resultera i att en generalisering vore möjlig. Dock tror 

jag att jag inte hade fått lika utförliga svar i en enkät som jag fick i mina enskilda intervjuer. 

Mitt fokus var inte att göra en generalisering utan fokusera på enskilda individers upplevelser 

och bidra till syftet att genom intervjuer beskriva och få en ökad förståelse för könsfördelningen 

bland personalen i förskolan samt hur män upplever sitt yrke som förskollärare. 

Resultatdiskussion  

Utifrån mina frågeställningar har informanterna Martin, Peter och Gustav beskrivit sina 

upplevelser av sitt arbete i förskolan och deras möten med kollegor och 

vårdnadshavare/föräldrar. De har också beskrivit hur könsfördelningen ser/sett ut samt belyst 

utmaningar och för- och nackdelar med att som man arbeta i ett kvinnodominerat yrke.   

Samtliga informanter beskriver att de stött på få män både under utbildningen samt i arbetslivet. 

Peter nämner att den låga lönen kan vara en anledning till att få män arbetar i förskolan vilket 

också Nordberg (2005) och Koch & Farquhar (2015) menar kan vara en bidragande orsak. Det 

finns en föreställning om att män har ansvar för familjens försörjning (Nordberg, 2005) fastän 

familjekonstellationer och försörjningar ser olika ut idag. Föreställningen kring uppsatta 

maskulina män som är framgångsrika, högavlönade samt har makt (Connell, 1996) kan vara 

ytterligare en anledning till att få män väljer att arbeta i förskolan. Även om den hegemoniska 

maskulinitetsnormen (Connell, 1996) är föränderlig gällande vad som förväntas av en “man”, 

tycks konservativa tankemönster gå från generation till generation. Oron för att bli sedd som 

underordnad man utifrån Connells (1996) maskulinitetsteori kan bidra till att män väljer bort 

yrken inom barnomsorg. 

Nordbergs (2005) beskrivning av männens roll i förskolan är intressant utifrån 

jämställdhetsperspektivet. Skolverket valde år 2013 att aktivt arbeta för att få in fler män i 

förskolan (Eidevald, 2016) samtidigt som informanterna beskriver i resultatet att det inte 

fungerar att ta in vilka män som helst bara för att de är män. Samtidigt beskriver Eidevald 

(2016) att det krävs “rätt sorts man” för att bli accepterad av de kvinnliga kollegorna. Frågan 

är hur en man ska kunna vara “rätt sorts man” som förskollärare, eftersom han riskerar oavsett 

vilket val han än gör i sitt yrke att gå emot det rådande genuskontraktet.  

Informanterna har olika lång erfarenhet inom förskolan som utbildade förskollärare, något som 

kan påverka deras syn på sig själva, utifrån kön, i relation till sin yrkesroll. Alla informanterna 

uttrycker sig vara nöjda med sitt yrkesval och att de inte skulle vilja arbeta med något annat, 

men att de har mött olika utmaningar i sitt yrke utifrån att de är män. Gustav har mötts av 

misstänksamma föräldrar utifrån att han som man ska byta blöja men beskriver själv att han 

har förståelse för det utifrån att media lyft flera fall av övergrepp mot barn där män är förövare 

(Rundberg 2020, Granlund 2020). Föräldrarnas inställning till blöjbyte kan även relateras till 

Hirdmans (1998) beskrivning av könens isärhållning där omvårdande egenskaper förknippas 
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mer med kvinnor än män. Samtliga informanter upplever det dock jobbigt i mötet med kollegor 

och föräldrar/vårdnadshavare när övergrepp på barn uppdagas i media. Sett ur Connells (1996) 

maskulinitetsteori förknippas män med våldsutövning i högre utsträckning än kvinnor. Detta 

kan bidra till en misstänksamhet i samhället om att män söker sig till förskolan av andra 

anledningar än arbetsrelaterade vilket kan vara en förklaring till informanternas oro kring vad 

andra tänker om dem när övergrepp uppdagas i media. 

I min analys beskrivs fler situationer där informanterna mött föreställningar och utmaningar 

kopplat till den hegemoniska maskuliniteten (Connell, 1996) samt det rådande genuskontraktet 

(Hirdmans, 1998) genom exempelvis misstänksamhet från föräldrar, anonyma telefonsamtal 

med kränkande ord samt få beröm för att som man arbeta i förskolan då det är ett 

kvinnodominerat yrke. Det som kan konstateras är att informanterna beskriver fler nackdelar 

än fördelar av att arbeta i ett kvinnodominerande yrke beroende på hur man väljer att tolka 

deras svar. Ett exempel är Martins beskrivning om att vara eftertraktad på arbetsmarknaden, 

utifrån att han är man, vilket kan ses som en fördel men Martin själv uttryckte att det är till 

hans nackdel då han vill bli anställd utifrån sin kompetens och inte sitt kön. Ett annat exempel 

är Gustav som i resultatet beskriver vikten av att våga bryta klassiska könsmönster/roller och 

menar att han som man, i sin yrkesroll, kan måla naglar eller bära kjol för att visa detta i 

praktiken. Att han som man kan arbeta mer normbrytande, än sina kvinnliga kollegor, utan att 

behöva förklara sig ser Gustav som en fördel. Ur ett annat perspektiv kan det ses som nackdel 

då avsikten om att vara normbrytande istället kan förstärka rådande maskulinitetsnormer om 

att det enbart är män med feminina drag som arbetar i kvinnodominerade miljöer.  

Förskolan arbetar utifrån Läroplanen där det tydliggörs att jämställdhetsperspektiv ska prägla 

verksamheten i stort (Skolverket, 2018). Samtidigt som Jämställdhetsmyndigheten (2017) 

betonar att kvinnor och män ska ha samma möjlighet att forma sina liv och ges samma villkor 

vid utbildning - att ingen ska hindras på grund av fördomar eller stereotypa föreställningar 

utifrån kön. Studier visar dock att människors intressen för yrkesområden skiljer sig åt i tidig 

ålder - inför gymnasieval samt högskolestudier (Tellhed, Bäckström & Björklund, 2016; 

Sandell, 2017). Utifrån ovanstående resonemang är det i teorin enkelt att välja utbildning och 

yrke utifrån eget tycke, men i praktiken är det uppenbarligen inte lika självklart. I alla fall inte 

för män som väljer förskolläraryrket då de riskerar att bli ifrågasatta och misstrodda utifrån sitt 

kön samt sedda som underordnade män utifrån den rådande hegemoniska maskulinitetsnormen. 

I denna studie har mäns tankar och upplevelser av att arbeta som förskollärare beskrivits. 

Avsaknaden av män i förskolan gör att förskolan fortfarande är en kvinnodominerad arena, 

något som kan bidra till att män känner rädsla för att träda in i yrket som förskollärare. 

Informanterna i denna studie tycks vara insatta i samhällets syn på könsnormer och 

maskulinitetsideal och är medvetna om att de kan ställas inför, samt har bemött, andra 

utmaningar än sina kvinnliga kollegor utifrån det faktum att det är män.  

Maskulinitetsidealet förändras över tid och genom att idealmannen vid sekelskiftet år 2000 

beskrivs som emotionell och antiauktoritär (Nordberg, 2005) kan det på sikt eventuellt 

uppmuntra omvårdande egenskaper hos män vilket därmed kan bidra till att fler män söker sig 

till förskolläraryrket. 
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Slutsats  

Informanterna i denna studie är alla nöjda med sitt yrkesval men har en önskan om att det skulle 

finnas fler förskollärare som är män men delger även att de finns flera utmaningar i deras 

yrkesroll utifrån att de är män. De upplever sig bli mer utfrågade, ifrågasatta samt misstrodda 

av vårdnadshavare jämfört med sina kvinnliga kollegor. Liksom forskningsgenomgången 

bekräftar informanterna att lön, status och att förskollärare klassas som ett “kvinnligt kodat 

yrke” bidrar till att få män arbetar inom förskoleverksamheten.  

Framtida forskning  

När det gäller vidare forskning inom detta ämne kan ett förslag vara att forska vidare kring 

vårdnadshavares upplevelse och syn på att deras barn har en förskollärare som är man. Detta 

hade kunnat genomföras utifrån en kvalitativ intervjustudie. En fördjupning inom detta hade 

skapat en bredare förståelse och bild över könets betydelse i relation till vårdnadshavares 

åsikter och inställning till män som är förskollärare.  
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Bilagor 

Bilaga 1. Intervjufrågor 

1 Ålder? 

2 Antal år som verksam förskollärare? 

3 Vad var det som gjorde att du valde att studera till förskollärare? 

4 Hur såg fördelningen män/kvinnor ut under din studiegång? 

5 Hur upplever du att könsfördelningen generellt ser ut i Sverige bland personal i förskolan? 

Följdfråga: vad tror du är anledningen till detta? 

6 Hur ser könsfördelningen ut bland personalen på din arbetsplats?  

7 Hur upplever du att det är att arbeta i ett kvinnodominerat yrke?  

8 Anser du att det behövs fler män som utbildar sig till förskollärare? Varför, varför inte? Hur 

ska man locka fler? 

9 Hur kan en dag se ut för dig på din arbetsplats? 

10 Vilka fördelar finns med att vara man i förskolan? Vilka nackdelar? 

11 Hur upplever du bemötandet från kollegor och föräldrar är i relation till kön? 

12 Hur upplever du bemötandet från barnen? 

13 När upplever du att barnen kommer till dig? 

14 Upplever du någon skillnad mellan barnen (pojkar och flickor) dvs ändras barngruppen 

beroende på om du är där eller om en kvinnlig kollega är det? 

s15 Har du någon gång upplevt att du stött på problem/hinder i ditt yrke just för att du är 

man? Om ja berätta mer.  

16 Vilka förväntningar finns på dig som förskollärare? 

17 Hur ser arbetsfördelningen ut på din arbetsplats? Upplever du att ni ansvarar för lika 

mycket? 

18 Hur blir du bemött av din rektor? Har han/hon förutfattade meningar om dig? 

19 Känner du att kollegor eller föräldrar har förutfattade meningar kring dig för att du är 

man?  

20 Hur viktigt är det med genusmedvetenhet anser du?  

21 Någon händelse i media som påverkat dig i ditt arbete? 

22 Känner du idag att du valt rätt yrke? Ja/nej, varför/varför inte? 

23 Hur ser omgivningen på ditt yrkesval?  

24 Vilka utmaningar står du inför? 

25 Finns det något annat som du vill berätta/dela med dig av? 
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Bilaga 2. Missivbrev  

 

Medgivande inför studie  
 

Mitt namn är Agnes Asserholt och under höstterminen 2020 kommer jag att genomföra en 

studie som är del i mitt examensarbete i pedagogik inom förskollärarprogrammet vid 

Högskolan i Gävle. I min studie vill jag undersöka manliga förskollärare upplevelser av 

förskolläraryrket vilket också är studiens syfte. 

 

Jag kommer att samla in data genom enskilda intervjuer. Under intervjun kommer 

ljudupptagning att förekomma för att på bästa sätt kunna analysera intervjun. Under intervjun 

kommer även anteckningar att göras. De data som samlas in kommer endast att användas i 

examensarbetet. Uppgifterna kommer att bli behandlade konfidentiellt och inte finnas 

tillgängliga för obehöriga. Inga namn på deltagare, förskolor eller kommuner kommer att 

redovisas i examensarbetet. Deltagandet i studien är frivilligt. Deltagare kan avstå från att 

svara på frågor eller avbryta sitt deltagande utan särskild motivering. Vi följer uppsatta 

regelverk enligt GDPR (fd.PUL) och etikprövning avseende examensarbeten. 

 

Min handledare för arbetet är universitetslektor Sarah Ljungquist. Mailadress 

Sarah.Ljungquist@hig.se  

 

För mer information kring studien kontakta undertecknad: Agnes Asserholt. Mailadress 

Agnes_Asserholt@hotmail.com  

 

Med vänliga hälsningar 

Agnes Asserholt  
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